
D.D. n. 2189   del 15/07/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

COMUNE  DI  PERUGIA
U.O. SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  2189    DEL  15/07/2024

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
PERSONALI PER LA “VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA SOCIETA’ DELLE 
PERSONE CON DISABILITA’ ” ,  FINANZIATO DAL MINISTERO DELLE POLITICHE SOCIALI E 
DAL PRINA: PUBBLICAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI DOMANDA DELLA ZONA 
SOCIALE N. 2 -  CUP C99I24000630005.

IL  DIRIGENTE

Visti:

 il  Decreto del Sindaco n.1 del 26/06/2024 con cui è stato prorogato fino al 30/09/2024 l’incarico della  

dirigenza della U.O Servizi Sociali in favore della dott.ssa Elisa Granocchia;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 118 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), relativo al triennio 2024-2026 

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 119 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e relativi documenti allegati;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  2024-2026  e  con  la  quale  sono  state  assegnate  le 

dotazioni finanziarie ai dirigenti competenti.

Premesso che:

- la legge n. 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007), all’art. 1 co. 1264, al fine di garantire i livelli essenziali  

delle prestazioni assistenziali su tutto il territorio nazionale con riguardo alle persone non autosufficienti, istituisce 

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2189   del 15/07/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

presso il Ministero della solidarietà sociale (ora Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali) il Fondo per le non  

autosufficienze;

- con DPCM del 21 novembre 2019, sono state approvate le Linee di indirizzo per i Progetti di Vita Indipendente

- con DPCM del 21 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 25 gennaio 2021 e pubblicato in Gazzet

ta Ufficiale n. 31 del 6 febbraio 2021, è stato adottato il Piano nazionale per la non autosufficienza e il riparto delle  

Regioni del Fondo per le non autosufficienze per l’annualità 2020 – risorse aggiuntive;

- con DGR n.984 del 20.10.2021 la Regione Umbria ha ammesso al finanziamento per l’annualità 2020 – risorse  

aggiuntive tra gli altri anche il Comune di Perugia, in qualità di Comune capofila della Zona Sociale n.2;

-con DGC n.200 del 29.05.2024 Il Comune di Perugia ha approvato il Formulario di Progetto per l’importo base di 

€ 80.000,00 valere Fondo Per la Non Autosufficienza di cui al DPCM del 21.12.2020 – risorse aggiuntive oltre il 

cofinanziamento di € 20.000,00 a valere sul fondo PRINA;

- il  Comune  di  Perugia  in  qualità  di  Comune  capofila  della  Zona  Sociale  n.  2  in  data  04.06.2024  - 

prot. 0134028 ha trasmesso alla Regione Umbria la propria adesione alle Progettualità in materia di vita  

indipendente allegando il Formulario di progetto per l’importo base di € 80.000.00 a valere sul Fondo Per 

la Non Autosufficienza di cui al DPCM del 21.12.2020 – risorse aggiuntive oltre al cofinanziamento di  

€ 20.000,00 a valere sul fondo PRINA;

- in data 21.06.2024 a Regione Umbria e il Comune di Perugia, in qualità di Comune capofila della Zona  

Sociale n. 2 hanno sottoscritto la Convenzione;

Tenuto conto che

la DGC n. 200 del 29.05.2024 sono state fornite determinazioni dando mandato di procedere alla pubblicazione di 

un avviso pubblico a valere  sul  Fondo Per la Non Autosufficienza di  cui  al  DPCM del 21.12.2020 – risorse 

aggiuntive per € 80.000,00 e sul Fondo PRINA per € 20.000,00 in materia di progetti per la vita indipendente.

Dato atto che:

-  i  progetti  per  la  “vita  Indipendente”  vogliono  garantire  l'autodeterminazione,  la  promozione  della  massima 

autonomia possibile e dell’empowerment nelle persone con disabilità attraverso la realizzazione di un percorso 

assistenziale che utilizzi  soluzioni  personali  definite sulle richieste di  ogni singolo utente.  Le azioni  dovranno 

garantire quanto più possibile la “vita indipendente” e la piena inclusione sociale delle persone con disabilità;

- il profilo dei destinatari finali ed i requisiti d’accesso, tra i quali ISEE d’importo compreso tra € 0.00 e fino ad  

€ 25.000,00 sono declinati secondo le direttive della DGR n.1079 del 28.09.2017 di approvazione delle “Linee  

Guida in materia di Vita Indipendente delle persone con disabilità”;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2189   del 15/07/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Atteso che

- Il contributo, in base al formulario approvato con DGC n.200 del 29.05.2024, è concesso per: 

a) Area  Assistenza  personale:  assunzione  di  assistente/i  personale/i  regolarmente  contrattualizzato/i  nel 

rispetto della normativa vigente.

- I progetti per la “vita indipendente” selezionati a seguito dell’avviso che verrà pubblicato e che saranno approvati 

a seguito di valutazione multidimensionale, dovranno quindi definire gli interventi e le prestazioni da finanziare con 

le risorse di cui all’Avviso pubblico oggetto del presente atto nei limiti di quelle esigibili stabilite all’art. 6 e fino ad 

un massimo di € 1.000,00 mensili lordi per il costo inerente all’assunzione di un assistente familiare personale re

golarmente contrattualizzato nel rispetto della normativa vigente;

- la Convenzione tra la Regione Umbria e il Comune di Perugia per l’attuazione del progetto “Vita indipendente ed 

inclusione  nella  società  delle  persone  con  disabilità”  prevede  un  cofinanziamento  da  parte  del  Comune  di 

€ 20.000,00 afferente al Fondo per la Non Autosufficienza e un finanziamento di €. 80.000,00, di cui:

- il 50%, ovvero € 40.000,00, verrà erogato entro 45 giorni dalla sottoscrizione della Convenzione e quindi  

entro il 04.08.2024 e saranno incassati al cap. 44200/E), 

- il  40  %  del  contributo  pari  ad  €  32.000,00,  verrà  erogato  dalla  Regione  Umbria  a  seguito  della  

rendicontazione della prima tranche;

- il 10% del contributo pari ad € 8.000,00, a saldo, verrà erogato a seguito della rendicontazione dell’intero  

contributo fino ad allora erogato;

- il DPCM 21 dicembre 2020 stabilisce la durata dei progetti in 12 mesi, pertanto con la quota di finanziamento e  

cofinanziamento di cui sopra è possibile attivare fino ad un massimo di circa 8 progetti;

Considerato che:

- l’importo complessivo di € 100.000,00, destinato a finanziare l’Avviso oggetto del presente atto è da imputare nel  

Bilancio 2024 come di seguito:

 € 80.000,00 Fondo Ministero del lavoro e Politiche Sociali al cap. 44258/95;

  € 20.000,00 quota PRINA al cap. 44258/295;

Considerato inoltre che

ad ogni beneficiario del progetto verrà erogato, a fronte di rendicontazione delle spese ammesse documentate  

con  giustificativi  originali  e  conformi  alla  normativa  vigente  in  materia  fiscale  e  contabile,  un  massimo  di 

€ 1.000,00 al mese per tutta la durata del progetto di vita indipendente (12 mesi) relativo al presente avviso;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2189   del 15/07/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

Ritenuto

per quanto sopra, procedere alla pubblicazione dell’Avviso di cui trattasi e del relativo modello di domanda secon

do lo  schema fornito  dalla  Regione Umbria  con DGR n.  87 dell’1.02.2018 e approvato con DGC n.  71 del  

5.03.2018 ed in base al formulario di progetto approvato con DGC n.200 del 29.05.2024, di cui alla Convenzione 

firmata tra il Comune di Perugia e la Regione Umbria che si allegano al presente atto quale parte integrante e  

sostanziale;

Valutato

di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso e del modello di domanda per un periodo di trenta giorni compreso tra 

il 18.07.2024 e il 16.08.2024 onde permettere la rendicontazione del Progetto entro i termini stabiliti all’interno  

della Convenzione già citata;

Acquisito

 Il CUP C99I24000630005

Dato atto 

che dall’assunzione del presente atto non risultano oneri a carico dell’Ente;

Visti 

gli artt. n. 107 e n. 183 del D. L. 267/00 e n. 33 del Regolamento di contabilità;

                                                                 DETERMINA

- di approvare lo schema di Avviso Pubblico e il modello di domanda (allegato A) secondo lo schema fornito dalla 

Regione Umbria con DGR n. 87 dell’1.02.2018 e approvato con DGC n. 71, del 5.03.2018 ed in base al formulario 

di progetto approvato con DGC n.200 del 29.05.2024 che si allegano al presente atto quale parte integrante e  

sostanziale; 

- di procedere alla pubblicazione, nell’Albo Pretorio e sul sito web del Comune di Perugia, Capofila Zona Sociale  

n. 2, dell’Avviso pubblico e del modello di domanda di cui al punto precedente;

- di dare atto che l’Avviso sarà in pubblicazione per n. 30 giorni – dal 18.07.2024 al 16.08.2024 onde permettere  

la rendicontazione del Progetto entro i termini stabiliti all’interno della Convenzione già citata;

-  di  trasmettere  ai  Comuni  di  Corciano  e  Torgiano  l’avviso  e  il  modello  di  domanda  per  la  necessaria  

pubblicazione;

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 2189   del 15/07/2024   -   50030000   U.O. SERVIZI SOCIALI  

- di dare atto che l’avviso in oggetto verrà finanziato con la somma complessiva di € 100.000,00 da imputare nel  

Bilancio 2024 come di seguito:

 € 80.000,00 Fondo Ministero del lavoro e Politiche Sociali al cap. 44258/95;

  € 20.000,00 quota PRINA al cap. 44258/295;

il tutto nei modi e nei termini di cui all’allegato modello di impegno del Servizio Finanziario facente parte integrante 

del presente atto;

-di dare atto infine, che sarà data attuazione agli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino 

della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni”.

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE PUBBLICABILI

- AVVISO_signed .pdf
(impronta: 6AA5EEE3B27D59DEFBF92AEF540069F53A0C2381927A7EAD6936BEE75D14348E)

- ALLEGATO A_signed.pdf
(impronta: 61A991FCCA34C79088E1F1AA9F0700562B5E7DAF5213B19F67877BF7C41C29A1)

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE NON PUBBLICABILI

- DG_0025250_2024_signed.pdf
(impronta: 73E2146207F90D89D34FB8662AD7DEE1EC8039BD53583876177B2C6ED2A9B48B)

Firmato digitalmente da
Granocchia Elisa

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2024-07-15T15:04:08+0200
	ELISA GRANOCCHIA




